
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ  OU 

2017 

  



 

 

2 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Obsah 
1. Základní údaje o fakultě ................................................................................................ 4 

1.1 Název a sídlo fakulty a všech součástí. ................................................................................. 4 

1.2 Organizační schéma fakulty. ................................................................................................ 4 

1.3 Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších orgánů dle vnitřních předpisů fakulty. 6 

1.3.1 Pracoviště FSS OU .................................................................................................................. 9 

Děkanát ..................................................................................................................................................... 9 

Katedra sociální práce ............................................................................................................................... 9 

Katedra sociálních věd ............................................................................................................................ 10 

Centrum pro podporu projektů .............................................................................................................. 12 

1.4 Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol. ............................................................... 12 

1.5 Poslání, vize a strategické cíle fakulty. ............................................................................... 13 

1.5 Změny v oblasti vnitřních předpisů. ................................................................................... 14 

2. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost ........................................... 15 

2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů popsaných metodikou výsledků učení. 15 

3. Studenti ...................................................................................................................... 19 

3.1 Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti a pro omezení prodlužování studia. .................. 19 

3.2 Realizace stipendijních programů. ..................................................................................... 20 

3.3 Poradenské služby studentům, práce se zájemci o studium, podpora studentů se 

socioekonomickým znevýhodněním a podpora rodičů mezi studenty. ..................................... 20 

4. Absolventi................................................................................................................... 22 

4.1 Spolupráce s absolventy, sledování zaměstnanosti absolventů, spolupráce s budoucími 

zaměstnavateli. ...................................................................................................................... 22 

5. Zájem o studium ......................................................................................................... 25 

5.1 Přijímací zkoušky, spolupráce se středními školami v oblasti propagace. ............................ 25 

6. Zaměstnanci ............................................................................................................... 29 

6.1 Motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců v závislosti na dosažených výsledcích. ... 29 

6.2 Způsob zajištění a rozvoje pedagogických dovedností akademických pracovníků. ............... 29 

6.3 Způsob podpory rodičů mezi zaměstnanci. ........................................................................ 29 

7. Internacionalizace ....................................................................................................... 30 

7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních programech. .................................... 30 

7.1.1 Přehled mobilit akademických pracovníků a studentů v rámci mezinárodních smluv ....... 31 

Mobilita akademických pracovníků v rámci mezinárodních smluv ........................................................ 31 

Mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv ................................................................................... 31 

7.1.2 Anglicky vyučované obory a výuka v cizím jazyce ............................................................... 32 

Doktorské studium Sociální práce v kombinované formě ...................................................................... 32 

7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do svého života. ........................................ 32 

8. Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost .................................................. 34 



 

 

3 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

8.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. ................................................................... 34 

Katedra sociálních věd ............................................................................................................................ 34 

Katedra sociální práce ............................................................................................................................. 36 

8.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících magisterských studijních programů do tvůrčí 

činnosti. ................................................................................................................................. 38 

8.3 Finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace. ............................................................... 39 

8.4 Podpora studentů doktorských studijních programů a pracovníků na tzv. post-

doktorandských pozicích (tj. přibližně do 5 let od absolvování doktorského studijního programu).

 .............................................................................................................................................. 39 

8.5 Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů a způsob vyhodnocení.

 .............................................................................................................................................. 40 

8.6 Způsob spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací a jejich komercializace. . 41 

8.7 Podpora horizontální (tj. mezisektorové) mobility studentů a akademických pracovníků a 

jejich vzdělávání směřující k rozvoji kompetencí pro inovační podnikání. ................................. 42 

9. Národní a mezinárodní excelence vysoké školy............................................................ 43 

9.1 Mezinárodní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost. ............................................................ 43 

9.2 Mezinárodní ocenění projektu .......................................................................................... 43 

9.3 Mezinárodní spolupráce v rámci Joint Degree .................................................................... 43 

10. Třetí role vysoké školy ............................................................................................... 44 

10.1 Transfer poznatků do praxe. ............................................................................................ 44 

10.2 Partneři fakulty. .............................................................................................................. 44 

10.3 Nadregionální působení a význam fakulty. ....................................................................... 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

1. Základní údaje o fakultě 

1.1 Název a sídlo fakulty a všech součástí. 
 

Úplný název: Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity 

Používaná zkratka: FSS OU 

Sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 

 

Pracoviště FSS OU:  

• Děkanát fakulty, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory  

• Katedra sociální práce, zkratka KAM, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava-

Mariánské Hory 

• Katedra sociálních věd, zkratka KAS, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava-

Mariánské Hory 

• Centrum pro podporu projektů, zkratka CPP, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory 

 

 

1.2 Organizační schéma fakulty. 
Organizační struktura FSS OU je upravena Směrnicí děkana č. 2/2016 Organizační 

řád FSS OU.  

Organizační řád upravuje vnitřní organizační strukturu a systém řízení fakulty a 

fakultních pracovišť, vymezuje práva a povinnosti zaměstnanců, kompetence 

akademických funkcionářů a dalších vedoucích pracovníků. 

Organizační řád je závazný pro všechny zaměstnance fakulty, kteří jsou v pracovně 

právním vztahu k Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity. 

 

 

 

 

 



 

 

5 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

 

 

 

 

 

 

 

 

Fakulta sociálních 
studií

samosprávné 
orgány

akademický senát

děkan

vědecká rada

disciplinární 
komise

fakultní pracoviště

děkanát

katedry

katedra sociálních 
věd

(KAS)

katedra sociální 
práce

(KAM)



 

 

6 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

1.3 Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších 

orgánů dle vnitřních předpisů fakulty. 
 

Vedení fakulty 
Děkan FSS OU  doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. (do 28.2.2017) 

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. (od 1.3.2017) 

Proděkanka pro vědu, výzkum a   

zahraniční vztahy  doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. (do 28.2.2017) 

Proděkanka pro vědu a výzkum  doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. (od 1.3.2017) 

Proděkanka pro zahraniční a vnější 

vztahy     doc. Mgr. Marie Špiláčková (od 1.3.2017) 

Proděkanka pro studium a  Mgr. Monika Chrenková, Ph.D. 

celoživotní vzdělávání          

 

 

Vědecká rada do 28.2.2017: 
 

Předseda:   

doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. 

Interní členové:    

prof. PhDr. Jan Keller, CSc. 

prof. Dr. Peter Erath 

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. 

doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. 

doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc. 

doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc. 

doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc. 

doc. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D. 

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 

Externí členové:  

prof. PhDr. Libor Musil, CSc.  

(Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita, Brno) 

prof. PaedDr. Libuše Ludíková, CSc.  

(Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc) 

prof. PaedDr. Milan Schavel, Ph.D.  

(Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Bratislava, Slovensko) 

prof. zw.dr hab. Ewa Marynowicz-Hetka, dr.h.c.  

(Katedra Pedagogiki Społecznej Uniwersytetu Ɫodzkiego. Lodz, Polsko) 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.  

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita v Trnave, 

Slovensko)  



 

 

7 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

doc. PhDr. Miriam Slaná, Ph.D.  

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita v Trnave 

Slovensko)  

doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.  

(Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita, České Budějovice) 

doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D.  

(Cyrilometodějská teologická fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc) 

doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.  

(Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita, Brno) 

Ing. RSDr. Svatomír Recman  

(náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje) 

 

 

Vědecká rada od 1.3.2017: 

 
Předseda:  

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.          

Interní členové: 

prof. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D.  

prof. PhDr. Jan Keller, CSc.  

prof. Dr. Dr. h. c. Peter Erath  

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.  

doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka Krhutová, Ph.D.  

doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D.  

doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc. 

doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.  

doc. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D.  

Externí členové: 

prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. PaedDr. Libuše Ludíková, CSc.  

(Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)   

prof. PhDr. Milan Schavel, Ph.D.  

(Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbety v Bratislavě) 

doc. PhDr. Miriam Slaná, Ph.D.  

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.  

(Zdravotně sociální fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích) 

doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D.  

(Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  



 

 

8 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

prof. zw. dr hab. Ewa Marynowicz-Hetka, dr.h.c.  

(Univerzita Lodz, Polsko) 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.  

(Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)  

doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.  

(Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně) 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. 

(Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnavě) 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 

(1. náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje, od 1.6.2017) 

 

 

Akademický senát              
Akademický senát FSS OU pracoval v roce 2017 v následujícím složení, 

do 23. 4. 2017:  

Předsedkyně :    Mgr. Vendula Gojová, Ph.D.  

Komora akademických pracovníků:  Mgr. Kateřina Cilečková  

Mgr. Vendula Gojová, Ph.D. 

Ing. Petr Kazík 

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. 

Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D. do 28.2.2017 

RNDr. Kamila Vondroušová, Ph.D. 

Komora studentů:    Mgr. Recmanová (roz. Dvořáková) Adéla  

  Bražina Lukáš 

Šanda Marek  

 

Akademický senát FSS OU pracoval v roce 2017 v následujícím složení, 

od 24. 4. 2017:  

Předsedkyně:     Mgr. Vendula Gojová, Ph.D. 

Komora akademických pracovníků:  Mgr. Hana Lukšová, Ph.D.  

Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lenka, Krhutová, Ph.D.  

Mgr Šárka Dořičáková 

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. 

Komora studentů:     Mgr. Monika Bjelončíková  

Mgr. Adéla Recmanová 

Adam Kratochvíl  

 



 

 

9 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

1.3.1 Pracoviště FSS OU 

Děkanát 

Složení děkanátu v roce 2017: 

Tajemnice fakulty:  Ing. Ladislava Petrů 

Sekretariát děkana:  Mgr. Monika Zielonková, DiS. 

Personální oddělení: Mgr. Monika Zielonková, DiS. 

Studijní oddělení:  Scarlet Mánková 

    Bc. Monika Benianová Kührová (do 31.5.2017) 

    Bc. Irena Machurová (od 1.11.2017) 

    Ing. Mgr. Iva Tichá, Ph.D. – rozvrhářka fakulty 

Oddělení pro vědu a výzkum    Jana Kucharczyková 

Oddělení pro zahraniční a vnější vztahy: Pavla Nemethová 

 

 

Katedra sociální práce  

Personální složení katedry v roce 2017: 

Vedoucí:    doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D. do 31.8.2017 

     Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D. od 1.9.2017 

 

Profesoři:    prof. Dr. Peter Erath  

prof. doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. 

Docenti:     doc. Dr. Ing. Hana Filipczyková do 31.12.2017  

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D.  

doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.  

doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.  

 

Odborní asistenti:  Mgr. Monika Bjelončíková od 1.11.2017 

Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D. od 1.9.2017 

Mgr. Eliška Černá, Ph.D. 

RNDr. Zuzana Černá od 1.7.2017 

Mgr. Jakub Černý od 1.11.2017  

     Mgr. Kateřina Glumbíková, Ph.D.od 1.6.2017 

Mgr. Monika Chrenková, Ph.D.  

Mgr. Šárka Dořičáková  

Mgr. Vendula Gojová, Ph.D.  

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. (od 1.9.2017) 

Mgr. Kateřina Lukešová do 30.6.2017 

Mgr. Tomáš Malík od 1.11.2017 

Mgr. Věra Malík Holasová, Ph.D. (RD) 

Mgr. Ivana Kaniová, Ph.D. (od 4.7. MD) 



 

 

10 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Mgr. Štěpán Ripka, Ph.D. do 31.1.2017 

Sekretariát katedry:  Iveta Koubková 

 

 

 

 

Katedra sociálních věd  

http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=1545
http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=1546
http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=1543
http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=2014
http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=1544
http://fss.osu.cz/kam/nabizene-obory/?obor=1721


 

 

11 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Charakteristika katedry sociálních věd 

 

 

 

http://dokumenty.osu.cz/fss/kas/KAD_letak.pdf


 

 

12 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Centrum pro podporu projektů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol. 
Rada vysokých škol - doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc. – členka předsednictva 

Rada vysokých škol - doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. - členka sněmu 

Rada vysokých škol – doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D. - členka sněmu 



 

 

13 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

1.5 Poslání, vize a strategické cíle fakulty. 

 

 

 

 

 



 

 

14 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

1.5 Změny v oblasti vnitřních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

2. Studijní programy, organizace 

studia a vzdělávací činnost 

2.1 Celkový počet akreditovaných studijních programů 

popsaných metodikou výsledků učení. 
 

Na FSS OU byly v roce 2017 realizovány následující studijní programy a obory: 

Typ 

studijního 

programu 

Kód 

studijního 

programu 

Název 

studijního 

programu 

Kód 

studijního 

oboru 

(KKOV) 

Název 

studijního 

oboru 

Standardní 

doba studia  

v 

akademických 

rocích 

Forma 

studia 

Platnost 

akreditace 

bakalářský B 5350 

Zdravotně 

sociální 

péče 

5345R031 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

3 P 

31.8.2019 

bakalářský B 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731R012 Sociální práce 3 P, K 

31.7.2022 

bakalářský B 6743 
Sociální 

politika 
6703R019 

Komunitní 

rozvoj 
3 P, K 

1.11.2024 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6703T014 

Management 

organizací 

služeb 

sociální práce 

2 P, K 

1.11.2019 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731T012 Sociální práce 2 P, K 

31.7.2022 

navazující 

magisterský 
N 5350 

Zdravotně 

sociální 

péče 

5342T017 
Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

2 P, K 

31.8.2019 



 

 

16 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

zdravotně 

sociální péče 

doktorský P 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731V012 Sociální práce 4 P, K 

31.3.2020 

doktorský P 6731 

Social 

Policy and 

Social 

Work 

6731V012 Social Work 4 K 

31.3.2020 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia 

V roce 2017 realizovala fakulta studium ve třech bakalářských, třech navazujících 

magisterských studijních oborech a jednom doktorském studijním oboru v českém  

a anglickém jazyce. 

V rámci studijního oboru Management organizaci služeb sociální práce realizuje 

fakulta program Joint Degree ve spolupráci se zahraničními vysokými školami ve Vídni 

a Trnavě. Studenti absolvují část studijního plánu na zahraniční vysoké škole, čím 

získají zkušenosti z oblasti managementu sociální práce zvyšující šance na uplatnění 

se na evropském pracovním trhu. V roce 2017 úspěšně absolvovalo program Joint 

Degree šest studentek. 

V roce 2017 započala fakulta přípravu institucionální akreditace v oblasti vzdělávání 

Sociální práce dle aktuální legislativy vysokého školství. 

V roce 2017 na FSS OU studovaly v bakalářském, navazujícím magisterském a 

doktorském typu studia následující počty studentů: 

Typ Studijní obor 

Standardní 

doba 

studia  

v rocích 

Forma 

studia 

Počet studentů  

k 31.10.2017 

Bc. 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

3 P 73 

352 
Bc. 

Sociální 

práce 
3 P, K 221 

Bc. 
Komunitní 

rozvoj 
3 P, K 58 



 

 

17 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

NMgr. 

Management 

organizací 

služeb 

sociální 

práce 

2 P, K 71 

256 NMgr. 
Sociální 

práce 
2 P, K 98 

NMgr. 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

zdravotně 

sociální péče 

2 P, K 87 

Ph.D. 
Sociální 

práce 
4 P, K 17 

 18 

Ph.D. Social Work 4 P, K 1 

  626 Celkem 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. 

– navazující magisterský 

 

V roce 2017 studovalo na fakultě v bakalářském, navazujícím magisterském   

a doktorském typu studia celkem 626 studentů. Jednalo se o 352 bakalářů, 256 

navazujících magistrů a 18 doktorských studentů. 

V průběhu studia jsou studenti včasně informováni o cílech studijních předmětů, 

očekávaných výstupech z učení, metodách výuky, metodách hodnocení 

prostřednictvím informačního systému STAG.  

Na závěr každého semestru probíhá studentská evaluace studia, do které se zapojují 

kromě studentů také vyučující, vedoucí kateder, proděkani a garanti studijních oborů 

(programů). Komentáře získané od studentů, ať už negativní či pozitivní jsou  

pro fakultu důležité a současně podnětné. Fakulta reaguje na konstruktivní podněty 

např. aktualizací studijních plánů či změnou organizace výuky.  



 

 

18 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Kromě spolupráce s organizacemi zajišťujícími praktické vzdělávání spolupracuje 

fakulta s odborníky z praxe v rámci výuky, vedení či oponování bakalářských či

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://projekty.osu.cz/praxeksp/


 

 

19 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

3. Studenti 

3.1 Opatření pro snížení studijní neúspěšnosti a pro omezení 

prodlužování studia. 
 

Níže uvedená tabulka prezentuje bilanci studia neúspěšnost po prvním roce studia 

v jednotlivých studijních oborech.  

Typ Studijní obor  Forma 

Počet 

studentů  

1. roku 

studia k 

31.10.2016 

Počet 

ukončených 

studií po  

1. roce studia 

Neúspěšnost 

po 1.roce 

studia [%] 

Bc. 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

P 41 20 49% 

Bc. Sociální práce P,K 83 16 19% 

Bc. 
Komunitní 

rozvoj 
P 17 4 24% 

NMgr. 

Management 

organizací 

služeb sociální 

práce 

K 47 12 26% 

NMgr. Sociální práce P 37 7 19% 

NMgr. 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

zdravotně 

sociální péče 

P, K 43 9 21% 

Celkem 268 68 25% 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. – 

navazující magisterský 

Počet ukončených studií po prvním roce studia v roce 2017 dosahuje obdobných 

hodnot v porovnání s roky minulými. Nejvyšší neúspěšnost sledujeme u studijního 



 

 

20 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

oboru Zdravotně sociální pracovník, což je zapříčiněno náročnosti příslušného 

studijního oboru kloubícího znalosti z oblasti zdravotnictví a oblasti sociální. Tradičně 

je neúspěšnost nejvíce zastoupena po prvním semestru, kdy studenti nezískají 

požadovaný počet kreditů pro postup do dalšího semestru.  

Neúspěšnost ve studiu se fakulta snaží eliminovat např. v rámci aktualizací studijních 

plánů na další akademický rok, jejich revizí z hlediska zastoupení jednotlivých 

studijních předmětů a jejich způsobech ukončení. Dále studentům poskytuje 

individuální konzultace v rámci semestrálně vypisovaných konzultačních hodin.  

Řada vyučujících využívá pro výuku a hodnocení studentů informační systém Moodle, 

v rámci něhož jsou shromážďovány veškeré informace vztahujících se k výuce v 

podobě studijních opor, prezentací, apod. Slouží také k poskytování zpětné vazby, 

komunikaci se studenty mimo prostor přímé výuky a v neposlední řadě k hodnocení 

studentů.  

Fakulta informuje studenty o standardní a maximální době studia u jednotlivých 

studijních oborů. V souladu s platnou legislativou je studium v nadstandardní době 

studia zvýšené o jeden rok zpoplatněno – tzv. poplatek za delší studium dle VŠ 

zákona. 

 

3.2 Realizace stipendijních programů.  
Fakulta podporuje a oceňuje studenty z fakultního stipendijního fondu prostřednictvím 

výzkumných či mimořádných stipendií. Mimořádná stipendia jsou vyplácená zejména 

v souvislosti s výjezdem studenta do zahraničí (finančně náročnější lokality) na studijní 

pobyt či studijní stáž, participací na dění na fakultě či za vynikající studijní výsledky 

nebo cenu děkanky za nejlepší VŠKP.  

V roce 2017 bylo na fakultě oceněno 15 studentů za vynikající výsledky za celou dobu 

studia a cenu děkanky za nejlepší VŠKP v AR 2016/2017 získali 4 studenti.  

 

3.3 Poradenské služby studentům, práce se zájemci o studium, 

podpora studentů se socioekonomickým znevýhodněním a 

podpora rodičů mezi studenty.  
 

V oblasti studia jsou studentům poskytovány poradenské služby ze strany 

pedagogických poradkyň příslušných kateder zajišťujících realizaci studijních oborů. 



 

 

21 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Dále se studenti obracejí v oblasti studia na studijní oddělení či proděkanku pro 

studium. 

Poradenské služby studentům (i uchazečům) se specifickými vzdělávacími potřebami 

jsou zajišťovány fakultní koordinátorkou. V roce 2017 studovalo na fakultě 13 studentů 

se specifickými vzdělávacími potřebami. 

Pedagogické poradkyně na katedrách poskytují celoročně informace zájemcům o 

studium, nejčastěji se jedná o emailový a telefonický kontakt, který převažuje v období 

vyhlášení přijímacího řízení (listopad-únor).  

V akademickém roce 2016/2017 se fakulta cíleně nevěnovala podpoře nadaným 

studentům a podpoře studentům se socioekonomickým znevýhodněním.  

V roce 2017 byla podpora studentů zahrnuta do různých druhů poradenství v rámci 

celouniverzitního projektu.  

Studenti – rodiče jsou na fakultě podporováni v souladu s platnou legislativou a 

článkem 25 Studijního a zkušebního řádu OU o uznané době rodičovství.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

4. Absolventi 

4.1 Spolupráce s absolventy, sledování zaměstnanosti 

absolventů, spolupráce s budoucími zaměstnavateli. 
 

V roce 2017 úspěšně ukončilo studium 184 studentů v bakalářském, navazujícím 

magisterském a doktorském typu studia. 

Typ Studijní obor 

Standardní 

doba 

studia  

v rocích 

Forma 

studia 
Počet absolventů 

Bc. 
Zdravotně sociální 

pracovník 
3 P 23 

84 
Bc. Sociální práce 3 P, K 35 

Bc. Komunitní rozvoj 3 P, K 26 

NMgr. 

Management 

organizací služeb 

sociální práce 

2 P, K 25 

99 
NMgr. Sociální práce 2 P, K 47 

NMgr. 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé zdravotně 

sociální péče 

2 P, K 27 

Ph.D. Sociální práce 4 P, K 1 1 

  184 Celkem 

 

P – prezenční forma studia; K – kombinovaná forma studia, Bc. – bakalářský, NMgr. – 

navazující magisterský 

 

 



 

 

23 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Možnost kontaktu s absolventy se nabízí prostřednictvím sociálních sítí (fakultní 

Facebook), či prostřednictvím celouniverzitních srazů absolventů, které se konali již 3x 

(naposledy v roce 2016). Řada absolventů fakulty působí v praxi a podílí se tak na 

praktickém vzdělávání studentů v pozici mentora praxe, či externě vyučuje zejména 

povinně volitelné předměty či předměty vztahující se k praktickému vzdělávání. 

V rámci realizace vzdělávací činnosti spolupracuje fakulta s organizacemi/firmami 

zajišťujícími praktické vzdělávání v regionu (i mimo region) a nastavuje tak 

předpoklady pro budoucí zaměstnávání absolventů, stejně tak přispívá k získání 

zpětné vazby ze strany zaměstnavatelů, která se promítá do vyhodnocování kvality 

studijních programů/oborů. 

Uplatnitelnost absolventů fakulty na trhu práce je poměrně vysoká, což dokládá nízký 

počet registrovaných absolventů fakulty na Úřadu práce. 

 

  Registrace absolventů na ÚP k 30.09.2017   

Typ 

programu 
Název programu 

Počet 

registrovaných 

absolventů 

Celkem 

dle typu 

Bc. 

Zdravotně sociální péče 4 

8 
Sociální politika a 

sociální práce 
4 

NMgr. 

Zdravotně sociální péče 1 

6 
Sociální politika a 

sociální práce 
5 

  Celkem 14 14 

 

Typ Studijní obor 

Standardní 

doba studia  

v rocích 

Forma 

studia 

Počet 

absolventů 

Počet 

registrovaných 

absolventů 

Celkem 

dle 

typu 

[%] [%] 

Bc. 
Zdravotně sociální 

pracovník 
3 P 23 

84 
4 

8 
17% 

10% 

Bc. Sociální práce 3 P, K 35 4 11% 



 

 

24 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Bc. Komunitní rozvoj 3 P, K 26 0 0% 

NMgr. 

Management 

organizací služeb 

sociální práce 

2 P, K 25 

99 

5 

6 

7% 

6% 

NMgr. Sociální práce 2 P, K 47 

NMgr. 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

zdravotně sociální 

péče 

2 P, K 27 1 4% 

Ph.D. Sociální práce 4 P, K 1 1 0 0 0% 0% 

Celkem 184 184 14 14 8% 8% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

25 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

5. Zájem o studium 

5.1 Přijímací zkoušky, spolupráce se středními školami v oblasti 

propagace. 
 
Pro akademický rok 2017/2018 bylo vyhlášeno přijímací řízení pro následující studijní 
programy, obory a formy studia:  
 

Typ 

studijního 

programu 

Kód 

studijního 

programu 

Název 

studijního 

programu 

Kód 

studijního 

oboru 

(KKOV) 

Název studijního 

oboru 

Standardní 

doba studia  

v 

akademických 

rocích 

Forma 

studia 

bakalářský B 5350 

Zdravotně 

sociální 

péče 

5345R031 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

3 P 

bakalářský B 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731R012 Sociální práce 3 P, K 

bakalářský B 6743 
Sociální 

politika 
6703R019 Komunitní rozvoj 3 P 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6703T014 

Management 

organizací služeb 

sociální práce 

2 P 

navazující 

magisterský 
N 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731T012 Sociální práce 2 K 

navazující 

magisterský 
N 5350 

Zdravotně 

sociální 

péče 

5342T017 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

zdravotně 

sociální péče 

2 K 



 

 

26 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

doktorský P 6731 

Sociální 

politika a 

sociální 

práce 

6731V012 Sociální práce 4 P, K 

doktorský P 6731 

Social Policy 

and Social 

Work 

6731V012 Social Work 4 K 

Fakulta si zajišťuje přijímací řízení jak po stránce obsahové, tak organizační. Přijímací 

řízení pro bakalářské a navazující magisterské studium bylo realizováno ve spolupráci 

s Centrem informačních technologií OU, a to na základě využití programu Moodle, v 

rámci něhož jsou přijímací testy vykonávány na PC. 

Přijímací testy pro jednotlivé studijní obory jsou oborově zaměřeny a veškeré 

informace vztahující se k přijímacímu řízení byly dostupné na webových stránkách 

fakulty od 1.11.2016. Informace k doktorskému studijnímu programu byly zveřejněny 

v lednu 2017. 

V rámci vyhlášení přijímacího řízení pořádá fakulta každoročně v lednu Den 

otevřených dveří. Nabízené studijní programy a obory jsou dále prezentovány na 

dalších akcích s celouniverzitním přesahem – např. Gaudeamus v Brně, Jsme 

Ostravská, Colours of Ostrava, Noc vědců. 

Fakulta nezaznamenala výrazný pokles z hlediska počtu podaných přihlášek. Nižší 

počet podaných přihlášek se každoročně vyskytuje u kombinovaných studijních 

programů (Zdravotně sociální pracovník a Koordinace rehabilitace a dlouhodobé 

zdravotně sociální péče). Tyto studijní obory jsou navíc propagovány na středních či 

vysokých školách stejného či obdobného zaměření. 

 
Harmonogram přijímacího řízení: 
 
Data konání přijímacích zkoušek:  

 bakalářské a navazující magisterské studium:  
o řádný termín: 20.04.2017, 12.05.2017, 01.09.2017 
o náhradní termín: 12.05.2017 

 

 doktorské studium:  
o řádný termín: 30.06.2017 
o náhradní termín: nebyl realizován 

 

 



 

 

27 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Termíny vydání rozhodnutí o přijetí ke studiu: 
o bakalářské a navazující magisterské studium: 05.06.2017, 04.07.2017, 

14.09.2017 
o doktorské studium: 30.06.2017 

 
Termín vydání rozhodnutí o případném odvolání:  

o červenec – říjen 2017 
 

Termíny a podmínky, za nichž má uchazeč možnost nahlédnout do svých materiálů: 

19. 7. 2017 

Termín skončení přijímacího řízení: 31.10.2017 

 

 

Informace o výsledcích přijímacího řízení: 

Typ Studijní obor 
Forma 

studia 

Počet 

přihlášek 

Počet 

přijatých 

uchazečů 

Počet uchazečů 

zapsaných  

do studia 

Bc. 

Zdravotně 

sociální 

pracovník 

P 59 31 31 

Bc. Sociální práce P, K 418 100 97 

Bc. 
Komunitní 

rozvoj 
P 45 22 19 

NMgr. 

Management 

organizací 

služeb sociální 

práce 

P 67 37 33 

NMgr. Sociální práce K 127 57 54 

NMgr. 

Koordinace 

rehabilitace a 

dlouhodobé 

zdravotně 

sociální péče 

K 71 44 44 



 

 

28 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Ph.D. Sociální práce P, K 8 5 4 

Ph.D. Social Work K 0 0 0 

    Celkem 795 296 282 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

6. Zaměstnanci 

6.1 Motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců v závislosti 

na dosažených výsledcích. 
Fakulta uplatňuje motivační nástroj pro odměňování zaměstnanců (1) ve formě 

osobního ohodnocení v závislosti na jejich dosažených výsledcích a plnění 

personálního plánu a (2) ve formě mimořádné odměny za tvůrčí činnost zaměstnanců 

v závislosti na dosažených výsledcích dle publikačních bodů RIV a (3) ve formě 

mimořádné odměny za aktivity nad rámec svých běžných povinností a prezentující 

fakultu v rámci třetí role. 

 

6.2 Způsob zajištění a rozvoje pedagogických dovedností 

akademických pracovníků. 
Fakulta se snaží průběžně posilovat a rozvíjet pedagogické dovednosti akademických 

pracovníků účastí na různých konferencích, zahraničních výjezdech a školeních. 

 

6.3 Způsob podpory rodičů mezi zaměstnanci. 
Zaměstnanci fakulty – rodiče jsou podporování pružnou pracovní dobou a počtem 

dnů dovolené.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

30 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

7. Internacionalizace 

Internacionalizace je jedním ze základních nástrojů zvyšování kvality všech 

univerzitních aktivit. Adekvátně k tomu se na Fakultě sociálních studií prolíná 

internacionalizace všemi prioritami Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti 

FSS OU na roky 2016-2020. Mezinárodní rozměr fakulty je obsažen ve vzdělávací i ve 

vědeckovýzkumné činnosti. 

7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních 

programech. 
Mobility do zahraniční jsou nedílnou součástí studia ve všech typech studijních oborů 

na fakultě. Úsek zajišťují na fakultní úrovni fakultní koordinátor a na katedrách 

katederní koordinátoři. Studentům po návratu ze studijního pobytu nebo 

pracovní/studijní stáže jsou adekvátně k jejich studijnímu plánu uznány 

předměty/absolvovaná praxe realizované na partnerské univerzitě/v zahraniční 

organizaci. V bakalářských studijních oborech Sociální práce a Komunitní rozvoj mají 

studující možnost si zapsat předmět Zahraniční studijní pobyt. Studující v doktorských 

studijních programech volí ze tří druhů předmětů Zahraniční studijní pobyt: krátkodobý 

(1 měsíc), střednědobý (3 měsíce) a dlouhodobý (6 měsíců). Mimo předměty ve 

studijních plánech jsou studentům a studentkám zprostředkovány informace k 

zahraničním výjezdům v rámci pravidelných seminářů, k dispozici mají praktický 

Manuál pro výjezdy studenů do zahraničí na studijní pobyty, pracovní stáže, jsou 

seznamování se zkušenostmi studentů prostřednictvím sociálních sítí, webových 

stránek, nebo setkání připravených ve spolupráci s fakultní studentskou organizací 

Zebra, vše v souladu s materiálem "Opatření a úkoly ke zvýšení výkonu FSS v 

mobilitách studentů/ek na roky 2017/2018“. 

Spolupráce mezi fakultou a zahraničními partnery je založena na jednotlivých 

meziinstitucionálních smlouvách uzavřených na období let 2014/2020. Nejčastěji jde o 

program Erasmus+. Uzavření smlouvy podmiňuje blízkost studijních programů v 

oblasti sociální práce a hlavních směrů vědy a výzkumu na fakultě. V roce 2017 

disponovala fakulta 51 uzavřenými meziinstitucionálními smlouvami s institucemi v 20 

evropských zemích. 

Fakulta také v roce 2017 velmi úzce spolupracovala s evropskými vysokými školami 

sociální práce v rámci programu Social work and Social economy, tzv. SOWOSEC, 

jejímiž členy jsou: Debreceni Egyetem, FH Campus Wien, Hochschule für Angewandte 

Wissenschaften München, Trnavská univerzita v Trnave, Uniwersytet Slaski w 

Katowicach, Ostravská univerzita, Universitatea Babeş-Bolyai of Cluj-Napoca, 

Romania. Příkladem je pravidelný výjezd studentů fakulty do Vídně a reciproční příjezd 

zahraničních studentů do Ostravy v rámci předmětu Mezinárodní projektový 



 

 

31 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

management. Dále se zástupci těchto škol setkali na pravidelných schůzkách, kde 

diskutovali aktuální dění v rámci SOWOSECU. 

 

7.1.1 Přehled mobilit akademických pracovníků a studentů 

v rámci mezinárodních smluv 
 

Mobilita akademických pracovníků v rámci mezinárodních smluv 

• Výukové výjezdy v počtu 6 (Trnava, Lodž, Lille, Kuopio) 

• Školení zaměstanců v počtu 1 (Budapešť) 

 

• Výukové příjezdy:  

• Školení zaměstnanců v počtu 2 (Maďarsko, Polsko),  

• Příjezdy z programu Erasmus+ v počtu 10 (Francie, Velká Británie, Rakousko, 

Finsko, Polsko, Německo, Slovensko)  

• Příjezdy z programu Ceepus v počtu 3 (Maďarsko, Polsko, Slovensko), 

• Příjezd z kreditové mobility v počtu 2 (Rusko-Moskva) 

• Příjezd z projektu IRP v počtu 1 (Slovensko) 

 

Mobilita studentů v rámci mezinárodních smluv 

Studenti – výjezdy 

• Studijní pobyt v rámci Erasmus+ realizovali 3 studenti. Jejich výjezdy byly do těchto 

zemí: Slovensko, Rakousko, Belgie. 

• Pracovní stáž absolvovaly 3 studentky v Německu a v Belgii (Brusel).  

• Absolventskou stáž realizovaly 2 studentky do Velké Británie. 

• V rámci projektu VIA vycestovala jedna studentka do Německa.  

• V rámci sítě SOWOSEC jelo na kurz Mezinárodní projektový management 

8 studentů, kteří absolvovali tento kurz ve Vídni. 

 

Studenti – příjezdy 

• V rámci Erasmus+ přijelo na studijní pobyt 18 studentů z těchto zemí: Portugalsko 

12, Rumunsko, Polsko, Itálie Turecko, Francie, Švédsko. 

• V rámci kreditové mobility přicestovaly 2 studenti z Ruska (Moskva). 

• V rámci sítě SOWOSEC přijelo na kurz Mezinárodní projektový management 

12 studentů z Rakouska (Vídeň) a 5 studentů z Německa (Mnichov).   

 

 



 

 

32 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

7.1.2 Anglicky vyučované obory a výuka v cizím jazyce 

Studentům přijíždějícím na mobilitu fakulta pravidelně nabízí předměty vyučované v 

anglickém jazyce v zimním i letním semestru, které jsou součástí standardních 

studijních plánů studijních oborů fakulty. V roce 2017 se jednalo celkem 

o 10 předmětů. 

KAM AKONK Management of Quality in Social Work Organizations 7 ECTS ZS 

KAM ASOFU 

Social Problems and the Functions of Social Policy in 

Modern Societies 7 ECTS 

ZS 

KAM ATESP Theoretical Self-understanding of Social Work 7 ECTS ZS 

KAM AMEPR International Project management 7 ECTS ZS 

KAM AOPXW Professional Practice Learning – Continuous - winter                                            5 ECTS ZS 

KAS AIGLO Identity in Context of Globalisation 4 ECTS ZS 

KAM AMETK Community Social Work 4 ECTS LS 

KAM AMETR Methods of Social Work - Social Work with Families 4 ECTS LS 

KAM AOPXS Professional Practice Learning – Continuous - spring                                          5 ECTS LS 

KAM AKONF Conference/Workshop Participation - Spring school 3 ECTS LS 

 

Doktorské studium Sociální práce v kombinované formě 

V roce 2017 studovat na FSS 1 student z Belgie ve třetím ročníku doktorského 

studijního programu v anglickém jazyce.  

 

7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do svého 

života. 
Na fakultu pravidelně přijíždějí členové akademické obce zahraničních institucí. Jejich 

přednášky bývají zařazovány do výuky ve všech nabízených studijních oborech vždy 

na základě konzultace s vedoucími kateder a garanty předmětů. Dále se podílejí na 

realizaci Jarní školy sociální práce a na dalších aktivitách fakulty. Níže je uveden 

přehled všech členů akademické obce ze zahraničí přijíždějících v roce 2017 na 

výukové pobyty nebo na školení.  

Výukové pobyty 

Jméno Příjmení Instituce Město Stát  

Lászlo Patyán University of Debrecen Debrecen HU 

Ondrej Botek 

Trnavská univerzita v 

Trnavě Trnava SK 

Witold Mandrysz University of Silesia Katowice PL 

Ianina  Shimanovskaya RGSU Moskva Moskva RU 



 

 

33 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Tatiana Tiapkina RGSU Moskva Moskva RU 

Mills  Karen University of Hertfordshire Hatfield UK 

Anne Gavory Catholic university of Lille Lille FR 

Emmanuel Jovelin Catholic university of Lille Lille FR 

Doris Böhler FH Vorarlberg Dornbirn AT 

Christoph Fedke HS_Landshut Landshut DE 

Malgorzata Kostrzynska University of Lodz Lodz PL 

Pascale Roux FH Vorarlberg Dornbirn AT 

Juha Hämäläinen UEF Kuopio Kuopio FI 

Peter Erath KU Eichstätt Eichstätt DE 

Katarzyna Jas 

Silesia University 

Katowice Katowice PL 

Ondrej Botek 

Trnavská univerzita v 

Trnavě Trnava SK  

Irena Vitálošová UK Bratislava Bratislava SK  

 

Školení 

Jméno Příjmení Instituce Město Stát  

Boróka Fehér Karoli Gaspar University Budapest HU 

Jolanta Suchodolska University of Silesia Katowice PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

8. Výzkumná, vývojová, umělecká a 

další tvůrčí činnost  

Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti vysoké školy a posílení 

vazeb mezi těmito činnostmi a činností vzdělávací (dle §1 zákona č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) a 

dle vyhlášky MŠMT č. 42/1999 Sb., o obsahu žádosti o akreditaci studijního 

programu). 

 

8.1 Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. 
 

Katedra sociálních věd 

Tvůrčí činnost akademických pracovníků katedry je zaměřena na tematické oblasti 

vzdělávání, které ve výuce garantují a realizují. Jedná se především o publikační 

aktivity akademických pracovníků a vystoupení na konferencích určených pro 

studenty OU i širokou odbornou veřejnost.  

 

Přehled publikační činnosti akademických pracovníků: 

Cilečková, K. a Krausová, A. Sociální politika a její realizace v právu sociálního 

zabezpečení. Ostrava: Ostravská univerzita, 2017. ISBN 978-80-7464-971-4. 

Cilečková, K. a Stodůlková, A. Probační dům jako možnost realizace podmíněného 

propuštění z výkonu trestu s dohledem. Fórum sociální politiky. 2017, č. 3, s. 27-30. 

ISSN 1802-5854. 

Kazík, P. Rukověť dobrého interního lektora: pro efektivní vzdělávání ve firmách a 

jiných organizacích. Praha: Grada Publishing a.s., 2017. 143 s. ISBN 978-80-271-

0287-7. 

Kazík, P. Identifikace profesních kompetencí lektora dalšího odborného vzdělávání. 

In: ANDRAGOGIKA Teoretické a sociálne kontexty: Sborník z mezinárodní 

konference: ANDRAGOGIKA Teoretické a sociálne kontexty. Belianum UMB, 2017. s. 

37-48. ISBN 978-80-557-1310-6. 
 

Kazík, P. Rozvoj profesních kompetencí lektora dalšího odborného vzdělávání. In: VI. 

mezinárodní vědecká konference - AKTUÁLNÍ PŘÍSTUPY MANAGEMENTU 



 

 

35 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

VZDĚLÁVÁNÍ: Aktuální přístupy managementu vzdělávání 2017-04-21 Praha. Praha: 

Univerzita Karlova, 2017. ISBN 978-80-7290-944-5. 

Krhutová, L. Personal Autonomy and Disability. The Review of Disability Studies An 

International Journal. 2017, roč. 14, č. 13, s. 1-12. ISSN 1552-9215. 

Kuzníková, I. Dlouhodobá zdravotně-sociální péče. Ostravská univerzita, 2017. s. 96. 

ISBN 978-80-7464-968-4. 

Kuzníková, I., Lukšová, H. a Janíková, E. Vztah výživy a soběstačnosti u seniorů v 

institucionální péči. Sociální práce / Sociálna práca. 2017, roč. 2017, č. 2017, ISSN 

1805-885X. 

Lukšová, H. Cílové skupiny dlouhodobé péče. Ostravská univerzita, 2017. s. 89. ISBN 

978-80-7464-967-7. 

Lukšová, H. a Kuzníková, I. Syndrom vyhoření v institucionální péči o seniory. 

Hygiena. 2017, roč. 2017, č. 62, s. 12-17. ISSN 1803-1056. 

Paulíček, M. a Mlynář, J. Monotematický blok o sociálním konstruktivismu. Sociální 

studia 3/13. 2017. ISSN 1803-6104. 

Waloszek, T. Controversial Issues of Research Methodology Taking into Account 

Social Work. Sociální práce/Sociálna práca. ERIS Journal. 2017, č. 4, s. 58-71. ISSN 

1805-885X. 

Krhutová, L. Objektivní posouzení zdravotní situace - přání otcem myšlenky? Sociální 

práce / Sociálna práca. 2017, roč. 2017, ISSN 1805-885X. 

 

Pořádané konference katedry sociálních věd:  

Kuzníková, I. Odborná konference INformal. Rodina a neformální péče v ČR. Ostrava: 

Ostravská univerzita, Fakulta sociálních studií. 2017. 

 

V roce 2017 byly realizovány další aktivity propojující tvůrčí a vzdělávací 

činnosti:  

1) Projekt studentské grantové soutěže (SGS 03/FSS/2017) Konstrukce významů 

genderu sociálními pracovníky a pracovnicemi sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

a dětmi a vliv této konstrukce na jejich profesionální jednání.  

Řešitelky: Mgr. Barbora Gřundělová (studentka Ph.D.) a doc. PhDr. Jelena 

Petrucijová, CSc. (školitelka).  



 

 

36 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

2) Rozvojový projekt OU (IRP20147) Inovace stávajících předmětů v rámci 

studijních programů Zdravotně sociální péče a Sociální politika a sociální práce 

Řešitelky: Mgr. Hana Lukšová, Ph.D., Mgr. Anna Krausová, Ph.D., doc. Mgr. Lenka 

Krhutová, Ph.D., Mgr. Kateřina Cilečková, Ph.D., Mgr. Iva Kuzníková, Ph.D.  

3) Akademičtí pracovníci katedry se podíleli na realizaci výzkumu veřejného 

mínění obyvatel městského obvodu Ostrava – Poruba; 2017. 

 

Katedra sociální práce 

Publikační výstupy akademických pracovníků jsou zaměřeny na garantované a 

přednášené disciplíny. Akademičtí pracovníci často publikují společně se studenty 

doktorského studia sociální práce FSS OU (viz výrazněné publikační výstupy v 

následujícím přehledu).  

 

Přehled publikační činnosti akademických pracovníků: 

Dořičáková, Š. a Pastrňák, R. Aktuální otázky sociálního podnikání v České 

republice. Ostrava: Ostravská univerzita, 2017. 144 s. ISBN 978-80-7464-969-1. 

Dořičáková, Š. a Vávrová, S. The use of unregistered services by dependent 

seniors in the Czech Republic as seen by their family members. In: International 

Conference on New Horizons in Education In Educarion: Special Issue for INTE 

2017 2017-07-17 Belín. Turkey: TOJET: The Turkish Online Journal of 

Educational Technology, 2017. s. 645-651. ISSN 2146-7242. 

Glumbíková, K., Gojová, A. a Vávrová, S. Use of antiopressive approach in czech 

social work with homeless people. In: CBUIC: CBU International Conference on 

Innovations in Science and Education 2017 Praha. Praha: Central Bohemia University, 

2017. s. 1-1. ISSN 1805-9961. 

Glumbíková, K., Gojová, A. a Gřundělová, B. Zdraví a přístup ke zdravotním 

službám u obyvatel a obyvatelek azylových domů - téma pro sociální práci? 

Sociální práce / Sociálna práca / Czech and Slovak Social Work. 2017, č. 3, s. 23-

40. ISSN 1213-6204 

Glumbíková, K. a Gřundělová, B. Psychological Needs of Homeless Shelter 

Residents in Interaction with the Education of Social Workers. In: ICEEPSY: The 

European Proceedings of OScial and Behavioural Sciences 2017-10-11 Porto. 

Future Academy, 2017. s. 511-520. ISSN 2357-1330. 



 

 

37 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Glumbíková, K., Gřundělová, B., Kaniová, I., Krausová, A., Lukešová, K., 

Stanková, Z. a Špiláčková, M. Sociální práce a terapie v azylových domech. 

Sociální práce / Sociálna práca / Czech and Slovak Social Work. 2017, roč. 17, č. 

5, s. 36-51. ISSN 1213-6204. 

Glumbíková, K., Nedělníková, D. Experiencing a Stay in a Shelter in the Context of a 

Lack of Social Housing. European Journal of Homelessness. 2017, č. 11, ISSN 2030-

2762. 

Gojová, A. a Bjelončíková, M. The stigmatization of people living with HIV/AIDS 

in the Czech Republic (from their own perspective). Kontakt. 2017, č. 19, s. e211-

e219. ISSN 1212-4117. 

Gřundělová, B. a Glumbíková, K. The Importance of Gender Competence of 

Social Workers: An Example of a Research on Health of Shelters' Users. In: 

Turkish Online Journal of Educational Technology. Special Issue for INTE 2017 

2017-07-17 Bernin, Deutschland. Sakarya-Turkey: TOJET: The Turkish Online 

Journal of Educational Technology, 2017. s. 403-411. ISBN 2146?7242. 

Recmanová, A. a Vávrová, S. Proměny sociální práce v informační společnosti: 

reflexe sociálních pracovníků sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. 

Sociální práce / Sociálna práca. 2017, roč. 17, s. 65-79. ISSN 1213-6204. 

Špiláčková, M. a Smolková, Z. Housing issues in Ostrava between 1918-1948 from 

the perspective of social workers. Moderní dějiny. 2017, roč. 25, s. 231-259. ISSN 

1210-6860. 

Vávra, O., Vávrová, S. a Pechová, O. Spiritualita u studentů sociální pedagogiky a 

dalších oborů pomáhajících profesí. Sociální pedagogika / Social Education. 2017, roč. 

5, č. 1, s. 76-89. ISSN 1805-8825. 

Vávrová, S. a Dořičáková, Š. The phenomenon of pseudo-social services 

provided to seniors in the Czech Republic as seen by their providers. In: 

International Conference on New Horizons in Education Conference: Special 

Issue for INTE 2017 2017-07-17 Berlín. Turkey: TOJET: The Turkish Online 

Journal of Educational Technology, 2017. s. 500-506. ISSN 2146-7242. 

 

V roce 2017 byly akademickými pracovníky společně se studenty realizovány 

následující aktivity propojující tvůrčí a pedagogickou činnost:  

1. Projekt studentské grantové soutěže (SGS01/FSS/2017) Terénní služby pro 

seniory poskytované bez registrace. 



 

 

38 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Řešitelky: Mgr. Šárka Dořičáková (studentka Ph.D.) a doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 

(školitelka).  

2. Projekt studentské grantové soutěže (SGS02/FSS/2017) Informační a 

komunikační technologie v sociální práci s uživateli sociálně aktivizačních služeb pro 

rodiny s dětmi.  

Řešitelky: Mgr. Adéla Recmanová (studentka Ph.D.) a doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 

(školitelka). 

3. Projekt studentské grantové soutěže (SGS04/FSS/2017) Zjišťování způsobu 

participace nezletilých dětí v řízeních o výchově a výživě. 

Hlavní řešitelka: Mgr. Monika Chrenková, Ph.D., řešitelský tým: Mgr. Kateřina 

Cilečková, Ph.D., Mgr. Alena Vaňharová, Bc. Lucie Pokorná, Bc. Kateřina Poliaková.  

V roce 2017 byly akademickými pracovníky připraveny a následně získány výzkumné 

projekty (GAČR, TAČR, univerzitní IRP zaměřený na podporu perspektivních směrů 

výzkumu), jejichž témata navazují na hlavní a perspektivní směr výzkumu FSS, které 

se promítá do obsahu vyučovaných předmětů na navazujícím magisterském a 

doktorském stupni studia. Do projektů budou zapojeni i studenti doktorského studijního 

programu sociální práce FSS OU. 

 

8.2 Zapojení studentů bakalářských a navazujících 

magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti. 
 

Studenti bakalářských a navazujících magisterských studijních programů: 

 byli zapojeni do výzkumných aktivit v rámci studijních předmětů zaměřených na 

kvalitativní a kvantitativní výzkum, a to především v oblasti sběru a zpracování 

dat, 

 realizovali výzkumná šetření v rámci řešených témat vysokoškolských 

kvalifikačních prací,  

 aktivně se podíleli na realizaci pořádané konference Katedrou sociálních věd, 

 pracovali ve studentské organizaci ZEBRA, která různými akcemi veřejnosti 

přibližuje sociální práci v praxi (studenti promítali filmy s lidsko-právní tématikou, 

uspořádali interaktivní workshopy, besedy a benefiční akce) a současně sdílí 

potřeby studentů související s jejich studiem, 

 byli zapojeni do řešení projektů studentské grantové soutěže, 



 

 

39 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

 se podílejí společně s akademickými pracovníky na publikační činnosti, a to v 

rámci publikování výsledků výzkumů excelentních vysokoškolských 

kvalifikačních prací. 

 

8.3 Finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace. 

Fakulta obdržela v roce 2017 na výzkum a vývoj, prostředky v celkové výši 

2359,1 tis. Kč. Tyto prostředky byly užity Fakultou sociálních studií OU.  

Poskytovatel MŠMT  

Institucionální podpora: 

Každoročně obdrží Fakulta sociálních studií OU institucionální podporu na dlouhodobý 

koncepční rozvoj. V roce 2017 činila tato podpora 1742 tis. Kč. 

 

Účelová podpora: 

Činnost tvůrčí a vzdělávací je úzce propojena jednak osobami vyučujících, kteří jsou 

často úspěšnými vědci, také díky zapojení studentů do vědecké práce, především 

formou studentské grantové soutěže SGS. Této soutěže se studenti Fakulty sociálních 

studií účastní každoročně, v roce 2017 byly řešeny na fakultě 4 projekty SGS v celkové 

výši 600 tis. Kč. 

Partneři programu SOWOSEC (viz. 7.1) jsou zapojeni do programu CEEPUS v rámci 

sítě CIII-HU-0803-05-1718, poskytující stipendia na výukové mobility akademikům a 

studijní pobyty studentům z partnerských univerzit zapojených v síti CIII-HU-0803-05-

1718. V roce 2017 bylo z programu CEEPUS čerpáno 17,1 tis. Kč. 

 

8.4 Podpora studentů doktorských studijních programů a 

pracovníků na tzv. post-doktorandských pozicích (tj. přibližně do 

5 let od absolvování doktorského studijního programu). 
 

Na FSS studovalo k 31. 12. 2017 19 studentů v doktorském studiu sociální práce (14 

studentů v prezenční formě studia, 4 studenti v kombinované formě studia a 1 student 

v anglické kombinované formě studia). Studenti v prezenční formě studia dostávají 

měsíčně stipendium, které je od 2. a vyššího ročníku diferencováno podle studijního a 

vědeckého výkonu studenta (na základě dvou motivačních složek). Studenti v 



 

 

40 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

doktorském stupni studia byli zapojeni do příprav výzkumných (TAČR, GAČR) a 

dalších projektů a následně budou zapojeni do jejich realizace. Talentovaní studenti 

vyšších ročníků získali na FSS v průběhu roku částečné úvazky, kdy se stali 

plnohodnotnými členy výzkumně vzdělávacích týmů.  

Na pozici post-doktoranda působil na FSS Mgr. Štěpán Ripka, Ph.D. Do pracovního 

poměru byli přijati následující absolventi doktorského studia: Mgr. Eliška Černá, Ph.D., 

Mgr. Kateřina Glumbíková, Ph.D. a Mgr. Marek Mikulec, Ph.D. V rámci rozšiřování 

výzkumného týmu o zahraniční post-doktorandy byl připraven dílčí projekt, jehož 

realizace bude v akademickém roce 2018/2019. 

 

8.5 Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních 

programů a způsob vyhodnocení. 
 

Na uskutečňování studijních programů se aplikační sféra spolupodílí především 

formou poskytování odborného praktického vzdělávání studentů jednotlivých 

studijních oborů. Studenti oborů, které spadají pod studijní program Zdravotně-sociální 

péče (Bc. Zdravotně sociální pracovník, NMgr. Koordinace rehabilitace a dlouhodobé 

zdravotně sociální péče), navštěvují pracoviště zdravotnických organizací, organizací 

sociální práce a další organizace, které poskytují komplexní formy služeb a péče 

propojující zdravotně-sociální oblast a oblast pracovní a pedagogické rehabilitace. 

Zástupci těchto organizací se podílí na vzdělávání studentů například prostřednictvím 

vedení kazuistických seminářů, jejichž cílem je reflexe praktického vzdělávání a 

podpora mezioborové diskuse. Zástupci organizací se rovněž podílí na výuce formou 

workshopů a debat, které korespondují s teoretickou výukou a podporují identifikaci se 

studovanými obory.  

Dále prostřednictvím zapojení studentů do činností organizací skrze realizace 

studentských projektů v rámci projektové výuky (NMgr. Management organizací služeb 

sociální práce). Cílem je rozvoj dovedností studentů v oblastech plánování rozvoje 

služeb, které pak vedou k naplňování potřeb cílových skupin klientů vybraných 

spolupracujících organizací. Výstupy realizovaných projektů jsou prezentovány na 

každoročním „Projektovém dni“, kterého se zúčastňují studenti, odborníci z praxe i 

akademičtí pracovníci. Praxe jsou také podstatnou součástí vzdělávání bakalářského 

i navazujícího magisterského studia studijního oboru Sociální práce. Cílem FSS je 

vytvoření systému praxí, který bude zajímavý a užitečný pro studenty a zároveň 

přínosný pro organizace, které praxe poskytují. Výměna informací probíhá na 

každoročním setkání se zástupci praxí, odborníci z praxe se jako experti podílejí na 

tvorbě nového Průvodce praktického vzdělávání (viz 2.1). 



 

 

41 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

V roce 2017 byla navázána spolupráce FSS s projektem Šance pro mladé, jehož cílem 

je motivovat organizace k poskytování praxí.  

Fakulta sociálních studií spolupracuje s Centrem pro komunitní práci a Centrem 

sociálně orientovaných inovací, jehož představitelé se rovněž podílejí na výuce 

studentů, vyhodnocování výuky probíhá formou evaluace na úrovni předmětu. 

 

8.6 Způsob spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu 

inovací a jejich komercializace. 
 

FSS realizovala následující projekty vedoucí k tvorbě a přenosu inovací a jejich 

komercionalizaci:  

 Odborné konzultace a podpora interní evaluace v projektu Dobří sousedé jsou také 

na Blanensku; Zadavatel (objednatel): BEC družstvo – Business and Employment 

Co-operative. 

 Provedení evaluace procesu v projektu Společně v agendě ochrany práv dětí; 

Zadavatel (objednatel): Sdružení sociálních asistentů, z.s. 

 Průběžná evaluace individuálního systémového projektu Sociální bydlení – 

metodická a informační podpora v oblasti sociálních agend 2018; Zadavatel 

(objednatel): MPSV. 

 Rapid Re-housing Brno. Pilotní testování rychlého zabydlení rodin s dětmi. 

Zadavatel (objednatel): Magistrát města Brna.  

 Analýzu Modely sociální práce podporující bydlení, výzkum realizovaný pro 

Sdružení azylových domů v rámci projektu OPZ, prioritní osa OPZ: Sociální 

začleňování a boj s chudobou, projekt „Rozvoj služeb pro osoby bez domova pod 

střechou“. 

V oblasti spolupráce s aplikační sférou byl rok 2017 věnován dále přípravě projektů, 

jejichž realizace projektů bude od začátku roku 2018. Jedná se zejména o projekty: (1) 

IRP Využití transdisciplinární synergie data science a nástrojů fuzzy modelování a 

sociální práce; (2) TAČR Žádoucí budoucnost a související faktury změny jako nástroje 

uplatnění konceptu recovery do individuálního plánování u obyvatel a obyvatelek 

azylových domů; (3) GAČR Sociální přizpůsobení dětí bez domova se zkušeností 

domácího násilí na území města Ostravy; (4) TAČR Vývoj softwaru pro responsivní 

evaluaci a plánování komunitní práce jako nástroje pro rozvoj účinné a efektivní praxe 

v oblasti sociálního začleňování a (5) SGS Kritická reflexivita u terénních sociálních 

pracovníků pracujících s rodinou. 



 

 

42 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

8.7 Podpora horizontální (tj. mezisektorové) mobility studentů a 

akademických pracovníků a jejich vzdělávání směřující k rozvoji 

kompetencí pro inovační podnikání. 
 

V roce 2017 na Katedře sociálních věd probíhala příprava mezisektorových mobilit v 

rámci projektu OP VVV: JSME OSTRAVSKÁ = MODERNÍ, INSPIRATIVNÍ A 

ATRAKTIVNÍ MÍSTO PRO KVALITNÍ STUDIUM. 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002436. Projekt je podporován EU: Evropské strukturální 

a investiční fondy a MŠMT. Mobility budou uskutečňovány od roku 2018 formou 

odborných mezioborových stáží akademických pracovníků katedry v ČR a zahraničí, 

které povedou k rozvoji mezioborových studijních programů Zdravotně-sociální péče 

a Zdravotně-sociální péče a rehabilitace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

43 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

9. Národní a mezinárodní excelence 

vysoké školy 

9.1 Mezinárodní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost. 
Mezinárodní vědeckovýzkumnou spolupráci fakulta naplňovala v roce 2017 zejména 

s univerzitami sdruženými v Evropském výzkumném institutu sociální práce. 

Spolupráce umožnila promítnout aktuální výsledky výzkumu v sociální práci na 

evropské úrovni do vzdělávacího procesu na OU. Zároveň zprostředkovala 

pedagogům i studentům zpětnou vazbu na evropské úrovni. Ostravská univerzita je 

jednou ze zakládajících univerzit institutu, který vznikl v roce 2007. Celkem má ERIS 

8 zakládajících a 5 přidružených členů. 

 

9.2 Mezinárodní ocenění projektu 
Pilotní projekt Rapid Re-housing pro město Brno získal v roce 2017 prestižní 

evropskou cenu FEANTSA za nejlepší projekt boje s bezdomovectvím. Členy týmu byli 

Mgr. Štěpán Ripka, Ph.D., Mgr. Eliška Černá Ph.D. a Mgr. Sabina Maňková z FSS OU 

a dále Mgr. Petr Kubala a Petra Zázvorková.  

 

9.3 Mezinárodní spolupráce v rámci Joint Degree 
Fakulta disponuje v rámci studijního programu Sociální politika a sociální práce a 

studijního oboru Management organizací služeb sociální práce od roku 2012 

rozšířenou akreditací Joint Degree, která je jedním z výstupů spolupráce sítě 

SOWOSEC. Studující absolvují část studijního plánu ve spolupráci se zahraničními 

vysokými školami Fachhochschule Campus Wien a Trnavskou univerzitou v Trnave. 

V roce 2017 absolvovalo tento program 6 studentek.  

 

 

 



 

 

44 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

10. Třetí role vysoké školy 

10.1 Transfer poznatků do praxe. 
Fakulta se v roce 2017 zapojila v rámci oblasti přenosů poznatků do praxe 

do celouniverzitního projektu OP VVV – CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_014/0000627 

s názvem „Centrum transferu poznatků a technologií OU v Ostravě“, jehož hlavním 

cílem je vybudování komplexního systému podpory a řízení nakládání s duševním 

vlastnictvím, s důrazem na komercializaci poznatků a vědeckých výsledků 

v aplikované sféře, a zároveň maximalizace společenského užitku ze znalostí 

generovaných v akademickém prostředí. Mezi základní klíčové aktivity projektu patří 

např. vybudování struktury systému pro nakládání s duševním vlastnictvím na OU 

v Ostravě, včetně souvisejících interních předpisů a postupů; vzdělávání interních 

pracovníků realizačního týmu projektu v oblastech spojených s transferem technologií 

a komercializací výsledků VaV; popularizace problematiky transferu a komercializace 

směrem k akademickým a vědeckovýzkumným pracovníkům, včetně vzdělávacích 

aktivit zaměřených na tyto oblasti, či tvorba a implementace optimálního mixu 

marketingových nástrojů, které povedou k úspěšnější komunikaci a iniciaci spolupráce 

s aplikovanou sférou. 

 

10.2 Partneři fakulty. 
V roce 2017 fakulta aktivně participovala na činnostech a naplňovala uzavřená 

memoranda o spolupráci s níže uvedenými partnery.  

Asociace vzdělavatelů v sociální práci 

FSS OU je řádným členem Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Asociace je 

dobrovolné sdružení právních subjektů vyšších odborných a vysokých škol nebo jejich 

částí, které nabízejí vzdělání v sociální práci na území ČR a zavazují se k dodržování 

Minimálního standardu vzdělávání v sociální práci. V roce 2017 se členové fakulty 

zúčastňovali pravidelných setkání asociace, setkání věnovaných revizi dílčích 

standardů a absolvovali vybrané semináře.  

 

Časopis Sociální práce/ Sociálna práca 

Časopis Sociální práce / Sociálna práca je odborný recenzovaný časopis pro teorii, 

praxi a vzdělávání v sociální práci. Jeho vydavatelem je Asociace vzdělavatelů v 

sociální práci a spoluvydavateli Fakulta sociálních studií OU a Evropský výzkumný 

institut sociální práce.  



 

 

45 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Platforma pro sociální bydlení 

Fakulta je členem Platformy pro sociální bydlení, která zastřešuje fyzické a právnické 

osoby zabývající se sociálním bydlením nebo problematikou osob bez domova a 

vyloučených z bydlení. 

 

 

Sdružení azylových domů v ČR 

Fakulta je členem Sdružení azylových domů v ČR, které zastřešuje osoby a 

organizace zabývající se lidmi bez přístřeší nebo ohroženými ztrátou bydlení a vytváří 

pro ně odborné prostředí. V roce 2017 fakulta spolupořádala kampaň Noc venku.  

 

Agentura pro sociální začleňování 

V roce 2017 fakulta pokračovala v naplňování Memoranda o spolupráci s Agenturou 

pro sociální začleňování. Mezi hlavní oblasti spolupráce patří: 1. Vytváření a posilování 

partnerských vztahů mezi Agenturou a Fakultou sociálních studií Ostravské univerzity, 

2. 2. Odborná spolupráce v oblasti sociálního začleňování se zaměřením na 

vzdělávání, zpracování analýz, expertíz a studií, konzultační a poradenskou činnost, 

spolupráci při přípravě koncepčních materiálů v rámci města Ostravy, výzkumné a 

monitorovací aktivity v rámci pilotního ověřování implementace koncepcí místní 

samosprávy (např. koncepce bydlení a koncepce rodinné politiky města Ostravy), 3. 

Podpora společných projektů v oblasti sociálního začleňování se zřetelem na finanční 

možnosti obou stran. 4. Účast zástupců na jednáních orgánů smluvních stran, 

respektive na jednáních pracovních komisí a skupin, pokud o tom požádá jedna ze 

stran a projednávaná věc je v souladu s tímto memorandem. Dále 

 

 

Moravskoslezský kraj 

Fakulta sociálních studií OU uzavřela v roce 2015 Memorandum o spolupráci v sociální 

oblasti, které vytváří prostor pro komunikaci, konzultaci, spojování úsilí a dosahování 

přínosných výsledků ve prospěch obyvatel Moravskoslezského kraje. Memorandum je 

nadále naplňováno, příkladem je spolupořádání konferenci (viz. 10.3.) a participace na 

projektu Podpora komunitní práce v Moravskoslezském kraji. 

 akreditovaný vzdělávací kurz Komunitní 

práce v kontextu sociálně vyloučených lokalit, podíleli se na metodické podpoře 



 

 

46 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

komunitních pracovnic pracujících ve dvou lokalitách na území MSK a spolupracovali 

 

ASLIDO 

S ASLIDEM – Akční skupinou s lidmi bez domova, z. s. spolupracuje fakulta na 

zapojování lidí se zkušeností bezdomovectví do výuky předmětů Skupinová sociální 

práce a Participace obyvatel při řešení problematiky bydlení. Členové ASLIDA se také 

podíleli v roce 2017 na realizaci kampaně Noc venku, kterou fakulta spolupořádá. 

Cílem ASLIDA je zlepšování životních podmínek lidí bez domova. 

 

10.3 Nadregionální působení a význam fakulty. 
Vědecká příprava v oboru Sociální práce ve formě doktorského studia probíhá v 

současné době pouze na dvou vysokých školách v ČR: na Fakultě sociálních studií 

Masarykovy univerzity v Brně a na Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity 

v Ostravě, proto můžeme hovořit i v roce 2017 o nadregionálním významu fakulty.  

Regionální i nadregionální význam fakulty deklarujeme pořádáním či spolupořádáním 

odborných akcí jako konferencí, workshopů či jarních škol nebo prezentací fakulty 

v rámci aktivit Ostravské univerzity. V roce 2017 se fakulta podílela celkem na 

9 akcích, z nichž dvě byly mezinárodní konference uspořádané ve spolupráci s 

Evropským výzkumným institutem sociální práce.  

 

Konference - Sociální práce a minority ve světě  

Hostitelem byla v termínu 12. -13. října 2017 Katolická univerzita v Lille, Institut Social 

de Lille. Tématem mezinárodního sympozia byla sociální práce a minority ve světě s 

názvem „Social Work and Minorities in the World“. Úvodního slova se ujali 

představitelé Katolické univerzity v Lille, prorektor univerzity Nicolas Vaillant a ředitelka 

institutu Agnés Vinchon společně s prezidentem Evropského výzkumného institutu 

prof. Oldřichem Chytilem z Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity. Během dvou 

dnů byla diskutována témata týkající se různých pohledů na minority, například etnické 

minority, lingvistické minority, sexuální minority, senioři nebo osoby s disabilitou. Více 

o obsahu napoví přiložený program konference.  

Z fakulty přispěli do bohatého odborného programu svým příspěvkem dr. Monika 

Chrenková a Mgr. Alena Vaňharová, jako členky týmu Studentské grantové soutěže s 

tématem: Zjišťování způsobu participace nezletilých dětí v řízeních o výchově a výživě 



 

 

47 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

(Survey of means of participation of underage children in procedure of upbringing and 

alimentation). Prezentovali dílčí výsledky kvantitativního výzkumu, jehož cílem bylo 

zjistit způsob participace nezletilých dětí v soudních řízeních o výchově a výživě a 

současně, zda je názor nezletilých dětí zohledněn při rozhodování soudu. Zjištění 

názoru dítěte je nedílnou součástí poznání nejlepšího zájmu dítěte, což je výkladové 

pravidlo používané ve veškerých rozhodnutích dítěte se týkajících.   

 

Jarní škola sociální práce v Evropě pro studenty magisterského a doktorského 

studia 2017 

11. ročníku Mezinárodní jarní školy sociální práce, který proběhl ve dnech 4. - 7. dubna 

2017 v areálu VŠB TUO, se zúčastnilo celkem 57 osob, z toho 40 ze zahraničních 

univerzit - z německého Eichstättu, Landshutu. Koblenze, Brém, anglického 

Hertfordshire, finského Kuopia, slovenské Trnavy, francouzského Lille, rakouského 

Dornbirnu a polské Lodže a rovněž jsme přivítali studenty z Itálie, Moskvy, 

Portugalska, Rwandy a Turecka. V rámci letošní Jarní školy proběhly přednášky a 

workshop realizované v rámci projektu „Rozšíření a rozvoj vědeckovýzkumného týmu 

OU FSS“ (VEDTYM), který je ve fázi udržitelnosti. Konkrétně se jednalo o badatelské 

odpoledne pro studenty doktorského studia s profesorem Mariuszem Granosikem z 

Polska na téma Výzkum v sociální práci - zakotvená teorie. 

 

Konference INformal 

Dne 15. 5. 2017 proběhla konference INformal o rodině a neformální péči v ČR, 

pořádaná Fakultou sociálních studií OU. Akce se konala v prostorách Vědecko-

technologického parku v Ostravě za účasti zástupců statutárního města Ostrava a 

Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. Konference nejprve přiblížila 

aktuality a plánované změny v oblasti legislativy na pomezí zdravotně sociální práce 

s dlouhodobě nemocnými či problematiku svéprávnosti. V medicínské části byly 

diskutovány otázky koordinace péče o klienty v přirozeném prostředí, otázky 

transformace psychiatrické péče a role lékaře při podpoře rodin při péči o dlouhodobě 

nemocné a umírající. Následovaly přednášky o podpoře rodičům dlouhodobě 

nemocných a umírajících dětí a jejich sourozencům, s odkazem na příklady praxe 

z Mobilního hospice Ondrášek, o podpoře pozůstalým rodinným příslušníkům a 

v neposlední řadě o problematice zátěže rodinných pečovatelů a výskytu syndromu 

vyhoření u rodinných příslušníků poskytujících péči. Plný sál účastníků konference 

dokládal aktuální zájem a potřebnost diskuze problematiky neformální péče o osoby 

dlouhodobě nemocné, především o onkologicky nemocné, umírající, o seniory 

s demencí, křehké seniory, osoby s duševním onemocněním a dlouhodobě nemocné 

děti. Během programu měli účastníci možnost navštívit prakticky zaměřené 



 

 

48 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

workshopy, které přiblížily různé formy podpory neformálním pečovatelům. Workshopy 

zajistili zástupci České alzheimerovské společnosti, Diakonie ČCE z projektu Pečuj 

doma, pracovnice s canisterapeutickými psy z organizace Podané ruce a.s., či sociální 

pracovnice mobilního hospice Ondrášek. 

 

Potřeby a nepříznivé sociální situace lidí bez domova 

Dne 23. 5. 2017 proběhla v prostorách Ostravské univerzity mezinárodní konference 

Potřeby a nepříznivé sociální situace lidí bez domova, která byla realizována pod 

záštitou prof. Ing. Ivo Vondráka, hejtmana Moravskoslezského kraje a Fakulty 

sociálních studií Ostravské univerzity. Úvodní slova všech řečníků se shodovala v tom, 

že je bezdomovectví v České republice velmi aktuálním tématem, kterému je třeba 

věnovat pozornost. V rámci konference mohli účastníci slyšet editorial Dany 

Nedělníkové, ředitelky Sdružení azylových domů v ČR, z. s. na téma „Na co reagují 

služby sociální prevence?“; příspěvky Marka Mikulce z Odboru pro sociální 

začleňování Úřadu vlády České republiky, o Životě a potřebách obyvatel sociálně 

vyloučené lokality, který vycházel z jeho etnografického výzkumu v nejmenované 

sociálně vyloučené lokalitě v Ostravě; výzkumného týmu z univerzity v Lodži, který se 

zabývá Triangulovaným assessmentem v participativním výzkumu ve spolupráci 

s lidmi bez domova a terénními sociálními pracovníky; Štěpána Ripky z Platformy pro 

sociální bydlení, který referoval o Evropské kampani pro ukončování bezdomovectví 

v Brně a Kateřiny Glumbíkové z Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity, která 

uzavírala celou konferenci příspěvkem na téma Participativních přístupů jako nástrojů 

zjišťování potřeb u osob bez domova. Konference se zúčastnili poskytovatelé 

sociálních služeb z celé České republiky, akademici, zástupci Moravskoslezského 

kraje a města Ostrava i samotní lidé bez domova.  

 

Seminář o sociálním bydlení 

Dne 13. 6. 2017 se na Fakultě sociálních studií OU konal regionální seminář o 

sociálním bydlení. Seminář pořádala Asociace nestátních neziskových organizací 

České republiky, z. s. ve spolupráci s FSS OU. Regionální seminář umožnil 

nahlédnout sociální bydlení, které bylo v posledním roce diskutováno zejména 

s ohledem na připravovaný zákon o sociálním bydlení, třemi pohledy. Pozvání přijali 

zaměstnanci oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování Ministerstva práce 

a sociálních věcí, poskytovatelé sociálního bydlení v regionu, a ostravští akademici 

z FSS OU. 

 



 

 

49 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Také v roce 2017 

 

 

Noc vědců 2017  

Noc vědců proběhla 6. 10. 2017. V letošním ročníku měla fakulta své aktivity 

rozprostřeny do tří stanovišť. Jedním z nich byl areál Lékařské fakulty, pak Dolní oblast 

Vítkovic a také kyvadlová doprava tzv. „Vědecký bus“ spojující tato dvě místa. V areálu 

na Syllabově ulici si mohli návštěvníci/ce vyzkoušet na vlastní kůži bezbariérovost ve 

městě při jízdě na vozíku, dále si prohlédnout a vyzkoušet kompenzační pomůcky v 

Centru pro rodinu a sociální péči z.s, dále si zahrát sportovní hru s názvem BOCCIA, 

navštívit integrační klub Brána nebo si na speciálně upraveném sportovním vozíku 

vyzkoušet florbal. Na trase ze Syllabovy ulice (LF OU) do Dolní oblasti Vítkovic si mohli 

také návštěvníci/ce cestující „Vědeckým busem“ vyzkoušet zážitkové cestování – aneb 

jaké to je cestovat se zrakovým postižením v MHD, vyzkoušet si zapůjčené 

kompenzační pomůcky či využít osobní asistence 3 vyškolených průvodkyň (2 

studentek a 1 pedagogické pracovnice). V Dolní oblasti Vítkovic připravili společně 

fakulta a ASLIDO program pro účastníky/ce Noci vědců s názvem Mobilita v bydlení. 

Skrze divadelní aktivity jsme otevírali téma ubytoven a diskutovali chystaná omezení 

doplatků na bydlení. Návštěvníci/ce mohli také shlédnout kreslenou výstavu o 

spekulacích s bydlením a jejich důsledcích, často v podobě chátrajících domů a růstu 

bezdomovectví a jak se proti takovým postupům dá bránit. V neposlední řadě si mohli 

vytvořit pohlednici s tématikou domova. 

 

Dny proti chudobě 

Ve druhém říjnovém týdnu proběhly akce 12. ročníku kampaně Dny proti chudobě, 

Ostrava 2017. V rámci Dnů proti chudobě pořádaly dne 10. 10. 2017 Armáda spásy, 

Charita Ostrava a Fakulta sociálních studií OU již 11. odborný seminář pod vedením 

moderátora prof. Oldřicha Chytila. Seminář se zabýval následujícími tématy. Nad 

tématem Chudoba v nás a kolem nás – chudoba s otazníky se zamýšlel filosof Dr. 

Vladimír Šiler. K tématu Přehlížená chudoba se vyjadřoval teolog Mgr. Vítězslav 

Řehulka. Účastníky semináře seznámila s výsledky svého výzkumu Život seniorů na 

hranici chudoby Mgr. Martina Pulkertová, doktorandka Fakulty sociálních studií. 

Členky Fakulty sociálních studii doc. Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D, Mgr. Anna 



 

 

50 

|    Výroční  zpráva o  č innost i  Fakul ty soc iá ln ích  s tud i í  2017   

Krausová, Ph.D. a doktorandka Mgr. Zuzana Stanková prezentovaly dílčí výsledky 

výzkumu Zdraví obyvatel azylových domů. 

 

Noc venku 

Dne 23. 11 .2017 proběhl 6. ročník akce Noc venku, jehož partnerem je fakulta. 

V bohatém programu zazněly také výstupy z výzkumu „Zdraví obyvatel azylových 

domů“ a účastníkům byla promítnuta tematická videa doprovázená diskuzí. Realizace 

proběhla ve spolupráci se Sdružením azylových domů ČR a ASLIDEM.  

 

Seminář – Spinální svalová atrofie v souvislostech 

Dne 1.12.2017 proběhl v aule Lékařské fakulty OU seminář v multioborové spolupráci 

pod záštitou děkanky FSS OU doc. Alice Gojové, Ph.D. a prof. MUDr. Miloše 

Velemínského, CSc. Příspěvky se týkaly kvality života se SMA a sociální prací v rodině 

s dětmi, adolescenty a dospělými se SMA a nervosvalovými onemocněními, dále 

inkluzivního vzdělávání v souvislostech zdravotního postižení a rané péči, života se 

SMA studiem a následným uplatněním na trhu práce a v neposlední řadě ortopedicko-

protetické péči o tyto pacienty.  

 


